教务字（2019）第 56 号

关于选派本科生赴国内高校交流学习的通知

各学院：

为深入落实学校与高水平大学战略合作协议，实现优势互补的联合培养，根

据《山西农业大学本科生校际交流学习管理办法（试行）》（农大行字〔2019〕

14号）规定，学校将选拔优秀学生到国内合作高校交流学习，为做好选派工作，

现将有关事宜通知如下：

一、申请范围

1. 具有国家计划内学籍的 2017 级在校本科生。学生在交流学校学习的专业

须与其在我校所学专业一致或为同一专业类。

2. 学习期限为一学年（2019-2020 学年）。

二、选派条件

1. 政治思想表现好，品德优良，遵纪守法，无违规违纪记录。

2. 具有较强的学习能力、实践能力和创新能力，成绩优良，平时表现突出。

在校期间必修课程平均学分绩点在 3.5 以上，且专业排名为前 10%。

3. 身体健康，综合素质高，能够圆满完成交流期间的学习任务。

三、工作程序与注意事项

1. 学生自愿报名，填写《山西农业大学本科生国内高校交流学习申请表》

（附件 3），提供 3张一寸近期免冠证件照（背面写所在学院、姓名，照片标准

详见附件 5）及电子版（照片名称为姓名+身份证号）至学院教学秘书办公室。

填写“交流专业”一栏时，请务必确认交流学校的专业名称。

2. 学院综合考虑学生的学习成绩及在校表现，根据下发的选派计划（附件

1），择优确定初选名单，于 6月 21 日（周五）下午 3点前，将纸质《山西农业

大学本科生国内高校交流学习申请表》(附件 3，另附中文成绩单 1份、照片 3

张）、《山西农业大学赴国内高校交流学生信息汇总表》(附件 4)交教务处学籍

科，并将所有材料电子版以学院为单位发至 sxndjwc@126.com。

3. 派出交流学生应当认真学习《山西农业大学本科生校际交流学习管理办

法（试行）》（附件 2），外出交流前应结合本校和交流学校的培养方案做好拟

选课计划，返校后及时与学院确认学分置换及课程认定情况。

4.派出交流学生应当在学期末办理保留学籍、离校手续。正在修读辅修专

业的同学，应当事先向辅修专业开课学院办理停修手续，回校后再继续修读。

5.派出交流学生交流学习期间，不向我校交纳学费、住宿费。学生在交流

学习期间，向交流学校按规定缴纳学费、住宿费、书费等费用，生活费、往返路

费等费用由学生个人承担。交流期间选课、住宿等问题由交流学校负责安排。

校际交流是我校教学改革的一项重要措施。通过参与校际交流活动，学生获

得“第二校园”学习的重要经历。请各学院积极组织、指导学生结合自身学业规

划参加校际交流。获批学生应积极完成交流任务，非因不可抗力原因不能中途退

出交流项目。

附件：1.各专业拟派出计划

      2.《山西农业大学本科生校际交流学习管理办法（试行）》

      3.《山西农业大学本科生交流学习申请表》

      4.《山西农业大学交流学生信息汇总表》

      5.照片要求

                                             教 务 处

                                         2019 年 6月 17日